rit) l. servū filij 46. §. primo. D. deleg. 1. l. 1. §. vtrū D. si quid in fraude patroni, legit filio repudiāte resoluteur institutio, & admittetur substitutus, interim tamē filius ipse antequā repudiet, tāquam purē institutus suus 29 heres manebit. † Et quāvis vera esset prædicta cōmunis, quod scilicet datione vulgaris substituti suitas tollatur in filio, ea communis limitāda esset, vbi vulgaris substitutus est nepos ex eod. filio, qui ex cōsilio legis Velleiae erat institutus iux. l. posthumorū. D. de iniust. rup. §. posthumorū. sup. de exher. liber. nā p. hui⁹ substituti dationē non tollitur suitas in filio. iux. d. l. si. vers. altera vero species. D. de cond. inst. Rurlus hīc Bar. intellectus ea ratione non procedit, quoniam secundū eū illa verba, omisso posthumo, es sent superflua & nullū denotaret iuris mysteriū. † Vnde in rāta difficultate placet senten. quæ cōmuniter in scholis circūferuntur, quā scripsit (sequutiq; sunt oēs præceptores nostri) subtilitatū princeps Christop. de Castellione docēs ppterēa filiū non potuisse effici patri suum heredem qm posthumus qui erat in vtero erat præteritus, unde ipse filio quādiu vixit nūquā potuit deferrī patris hereditas, neq; ex testam. quod dubiū erat an rūperetur posthumī nativitate, neq; ab intest. qā dubiū erat an posthumo nō nato valitūrū esset testamentū: unde postea nō nato posthumo nepos efficitur suus heres aeo ex vulgari substitutiōc, qā filio iā mortuo hereditas nō potuit deferrī. quē Castel. intellectū Paul. Aret. & la so. ibi. n. 18. Alci. in princ. lilius legis Costa in scholijs ad eandē. Sarmi. ibi n. 5. Roman. in l. apud. Iulia. §. idē Iulia. n. 42. D. ad Tr. & esse cōmunē affirmat Gozadinus in l. q. 3. se patris. n. 5. 2. C. vnde liber. † & cōprobatur ex l. ventre præterito. 84. vers. ergo spele no. D. de acq. here. l. illud. §. si. D. de cōt. tab. ex testam. enim quod sperat rūpi nullus potest esse heres, vt d. iurib. nec etiā potest dici filius suus heres ab intest. qā donec sub est spes successionis ex testam. nunquā defertur hereditas ab intest. l. qdū. D. de acq. hered. & ideò cū per mortē filij destinatur 1. gradus. & sit locus 2. erit in eos substitutus suus qā nō precessit alius suus. † Nēque obstat tx. d.l. si qā filio exhereditato. vbi vt quis succedat tanquā suus debet tenere 1. locū tēpore mortis, quia ea reg. pcedit vbi vult succedere rūpendo testamentū tāquam præteritus; Cæterū si succedat tanquā institu-

institutus, vel substitutus satis est ut in moriētiſ fuerit potestate, & quod hereditas an te ipsum nemini fuerit delata iux. ratione. I.C. in l. scripto. 6.D. vnde lib. siue id cōtingat ppter exheredatione iux. l. qui in alie na. 6. §. interdū. D. de acq. hered. siue ppter pēdentiā nativitatis posthumī prēteriti, vt in d.l. filius, † siue ppter pēdentiā cōditio nis potestatiue. iux. l. si. ver. nā superior. D. decod. inst. vbi si pater instituat filiu subcō ditione potestatiua quæ vltimo vitæ spū ad impleri nō potest, & ei nepotē ex eod. filio vulgariter substituat, & ipse filius cōditiōe nō impleta decedat, nepotes ipsi, filio moriētiſ & in vltimo vitæ spū existēte, auo sui heredes ex vulgari substitutiōe efficiūtur. Cuius rei effēctus hic est, quod cum pater moriētiſ retineat filios in potestate iux. l. 1. §. si emācipato. D. de collat. bo. nepotes ip si iute patria potestatis ipsi filio morienti adquirūt hereditatē ipsumq; moriētiſ filiu efficiūt auo suū heredē iux. l. placet. D. de acq. here. vt in d.l. fi. n. 4. Bar. notauit. Paul. n. 1. 1. Imol. n. 1. o. Costa. in 3. §. par. nu. 1 1 2.

34 Præterea nō obstat huic interpretationi, filij suitatē ſpe nativitatis posthumī nō im pediri. ex l. cū quidā. 30. §. quod dicitur, ver lic. ſuum heredem. D. de acq. here. qua motus. Bart. ab hac opinione diſcessit. Quoniā te x̄tus ille loquitur quādo vēter vacuus erat, ſicq; falſo posthumū nasciturū ſperabatur cū autē lex ipso iure filiu l. bū, etiā ignoran tē faciat heredē, eiq; deſerat ſucceſſionē ſiue magis continuationē dñi. l. in suis. 1 1. D. de lib. & poſth. legis virtus, & potentia nō potuit falſa filij opinione temorari, ne que, ppter filij incertitudinē vitiari potuit iuriſ effectus. & ita cū Christoph. teuendū el, quē ab alijs impugnationib. recte defen dit Frac̄. Sarmin. in ead. l. si filius. ex d. n. 5.

35 Ex quo † veriſſimo intellectu colligitur explicatio ad tx. in d.l. si filius heres, verb. interim, nā reiectis Accut. interpretationib. intelligendū est, interim, id est, dū pēdet an

36 poſthumus nascatur, vel nō. † Præterea ex eod. intellectu colligitur explicatio ad d. legē in illis verbis. poſthumus nō natus, ſcilicet, nō natus, nā necessario eli intelligēdum poſthu mū cōceptū & in utero fuſſe, qā ſi venter fuſſet vacuū & nihil fuſſet in utero, nō pēce deret ille te x̄tus: quāniā filius heres inſtitutus efficeretur patri ſuus heres etiā ignorās iux. l. vētre prēterito. 83. ver. ſed ſi vacuo. D. de acq. her. † Vnde cauēdū est à Cua. l. 3.

Obſeru. c. 2. & trac. 4. ad Africānū, in ſcholij ad illā legein, qui tentauit intelligere in ea lege poſthumū natū fuſſe eiusq; natūtate rupū fuſſe testamentū, & nepotem ſimul cū poſthu. qui erat eius pātruus ex titiſſe ſuū heredē auo ab intest. iux. tx. in § cū filius. h. t. de here. quæ ab. Quoniā is intellectus Cuiac. verus nō eſt, quia illa verba, poſthumo nō nato, nō ſignificat poſthumū nōdum natū fuſſe, ſed ſignificat rei exitū hoc eſt poſthumū nunquā fuſſe natum, & abortū fuſſe factū, argumēto tx. in l. duobus. §. ſi. abi. nō nato poſthumo. D. de leg. 1. & in l. vtrū. 8. O. de reb. dub. nā ſi poſthumus fuſſet natus cur Africān. omiſſet id quod p̄cipue erat ſcripturus, & in quo conſtebat totū negotiū. Et confundit p̄terea is Cuiacij intellectus ex vers. quod ſi ne mo, vbi variatur caſus ex eo quod filius nō habuit vulgare ſubstitutū atq; ita ſignificat I.C. in priore parte illius legis, nepotē extitifle auo ſuū heredē ex vulgari ſubſti tutione. ¶ Deinde ex p̄dicto vero illius tx. intellectu infertur explicatio ad eundē tx. in vers. tā patri quā auo ſuū heredem futurū, nā Aretin. exiſtiuabat nepotē prius extiſſe ſuū heredē auo, & poſtea extiſſe ſuū heredē patri; inquit enim ipſe quod cū filius moritur, & eſt in vltimo vitæ ſpū, ne pos efficitur auo ſuus heres, ſed cū filius eſt perfecte mortuus ne pos efficitur ſuus ipſi filio. Qui intellectus procedere non potest quoniā profeſto nepos prius fuit effēctus ſuus heres patri ſtatiꝝ mortuꝝ, & poſtea poſthumus nō nato & abortu per mulierē facta fuit effēctus ſuus heres auo, ex vulga ri ſubſtitutione, vt aperte ſignificat Afric. ab ord. liter. & maniſta ratione p̄batur, quia tēpore quo filius decellit pēdebat ad huc nativitas poſthumī p̄teriti, vnde ſi cū ipſe filius non poterat effici patri ſuus heres, ita neq; nepos, quia tūc demū ſuit effēctus ſuus heres auo cū certum eſt poſthu mū non nasci, & mulierē abortū feciſſe.

Nec minus elegans, ſubtile & diſſicile eſt, quod Africān. in vers. quod ſi nemo deducit, ex quo habetur, quod ſi poſthumus ſit p̄teritus & ſolus filius ſit heres inſtitutus, & dū pēdet poſthumī nativitas fili⁹ decedat, deſerit patri ſuus heres ab intest. Cuius rei ratio eſt, quia eo tēpore quo moritur filius certū eſſe incipit nemine ex testam. fore he redē, vnde eo momēto testamētu m fit irri tu, & hereditas incipit ab intest. deſerit, & ſic

sic cū hereditas ab intest. deferatur succedit legis dispositio quæ ipsum moriente filium facit patri suū heredē. Est tamē intelligendū quod exiit patri suus heres p dī midia, nā fuit habēda ratio posthumī q̄ erat invtero iux. l. cu quidam. s. suū heredē. D. de acq. her. & mouetur ibi l. C. ex ēplo filij instituti sub conditione potestatiua, qui ea nō impleta decedit, quæ cōparatio ut apta sit, intelligēda est de cōditione potestatiua quæ in vltimo vitæ spū impleri nō potest, qualis est conditio, quæ in faciēdo cōsistit argum. l. s. vers. nā superior. D. de cōd. inst. l. apud Julianum. D. de hered. instituendis.

39 † Rursus. d. s. Interdū nodus varijs modis dissiolutur, Accur. enim. ibi verb. faciet heredem, existimat filiu exheredatū pro mortuo haberi ex l. 1. s. sed & si patruus. D. de coniug. cū emācip. lib. vnde nepotē nō præcedet, sicq; nepos suus heres erit auo. Sed cōvincitur quia verius est exheredatū pro mortuo nō estimari. Primo argum. l. si q̄s posthumos. 9. s. si filiu. D. de lib. & posth. l. si quis filio exheredato, in princ. 6. D. de iniuit. rup. l. illud. 4. s. si quis filiu. D. de cōtra tab. Secundō ex toto tractatu de inoff. testam. si enim mortuus esset querela ei nō daretur. Tertio expresso tx. in l. quēadmodū. 7. D. de inoffic. ibi. Et ponamus in potestate fuisse eū. Quartō, quia exheredatis filiis impuberibus substitutio pupillaris fit. l. 2. ibi. vel exheredati. D. de vulg. s. non solū. sup. de pup. l. 6. tit. 5. par. 6. ergo in potestate sunt. d. l. 2. & princ. sup. de pup. l. 5. d. tit. 5. par. 6

40 † Neq; tx. in d. s. sed et si patruus obstat q̄a debet intelligi, filiu haberi p mortuo, quod attinet ad effectū illius tituli, cū nullo iure neq; ciuili propter emācipationem, neq; prætorio propter exheredationē admitti possit. † Vnde Bart. eo in loco ait filiu exheredatū nepoti obstarē si velit contra aui volūtatem succedere. d. l. si quis filio exheredato. d. s. si filium, nō ita si iuxta aui volūtatem, vt quia ab eo institutus sit, ex d. s. interdum, & est tx. in d. l. filius patroni, quem Bart. intellectū sequūtur cominuniter Doct. ibidem. Sed male quia differe ntia ratio nō redditur: deinde, adhuc vrget, nepotem licet institutū suo effici non posse heredem filio licet exheredato existente in potestate ex iuri reg. cui testator derogare nō potest, argum. l. nemo potest.

41 55. D. de leg. 1. † Quare his relictis dicēdū est, nepotē. ibi. auo suum heredē effici, quia

mortuo patre statim filius exheredatus fuit exclusus ab hereditate, & consequenter à tutate argum. l. 3. s. filius. D. de lib. & posth. iūctis traditis à Bart. in l. 3. n. 3. D. de leg. 1. ideo filio exheredato nepos in hereditate succedit, & auo sit suus heres, quia & si post mortem testatoris contingat, satis est nepotem ipsum in eius suisse potestate tēpore mortis, & eā hereditatē propter exheredationē filio, qui nepotē præcedebat, nūquam suisse delatam, ex d. l. scripto.

43 Deinde non obstat tx. in d. s. cū autem inf. cod. cum cōcord. nam in illis iuribus ne pos destituto testam, ab intestato succedit, quo casu viuo auo eū cōceptum fuisse sufficit, & nulli alij ante eū legitimā aui hereditatem delata fuisse, iuxta elegātissima verba Papiniani in d. l. scripto. ibi. Nec potest dī heredem non suum nepotem fore quod proximū gradum in unquā tenerit cum & ipse fuerit in potestate, nec pater eum, in hac successione præuenit. & in d. l. si quis filio exheredato, ibi. ab intestato vero is succedit Qui ante eum nulli alij est delata hereditas. & in d. s. sciendū. ibi. quoniam nec delata est filio hereditas. in d. s. cum autem. ibi. quo tempore certum est aliquem sine testamento deceſſisse. & ibi. quo tempore certum est intestatum patrem deceſſisse. Secus si is nepos quem pater mortis tēpore præcedebat cōtra testamentum succedere voluisse, tunc enim testamentum nō rumpit, cum nec exheredari ab auo deberet, neq; agnoscendo rumpet is, quem mortis tēpore pater præcedebat. dīct. l. si quis filio exheredato. in princ. & in verl. vtrumq; proprijs rationibus.

44 Tādem nō obstat vltimum argum. quia & si cōtrouersum sit, an posthūmus dū in vtero est suus heres sit, verius est neque in potestate, neq; suū heredem esse. d. l. fin. D. de coll. bon. d. l. s. de alsig. lib. s. cū autem. sup. de tutel. l. 1. s. toties, & s. sed & si certum. D. de vent. in possessionē mitt. l. Gallus. s. nunc de lege. D. de lib. & posth. l. cum quidam. 30. s. 1. D. de acq. hered. l. posthumus. 6. D. de inoffic. testam. l. posthumo. 11. C. de collati. l. posthumo nato. 2. C. de contra tab. l. 3. C. de posth. hered. inst. quibus omnibus nō suumi iam esse, sed futurū esse. 45 Ostenditut si viuo patre natus esset. † Neque cōtrarium prebat Iust. in hoc veric. Posthumi, cui vix, aut sine cauillatione responderi posse propositetur Iaso in l. si à primo. nu. 18. D. de lib. & posth. & in d. l. posthumo nato. n. 3. qui de posthumo iam na- to lo-

to loquit. vt plane probabis. i. ex verb. posthumus. id est post mortem sive humationem patris nati. l. 3. vers. 1. D. de iniust. rup. l. nomen filiarum. l. 64. D. de verb. signif. Secundo, ex illis verbis. si viuo pater nati esset. quibus de posthumio iam nato loqui constat, mortuo tamē patre, eūq. suū herede esse, si natus eo viuo in potestate eius foret: elegāter notat Pinelus in d. Rub. de bon. mat. 2. par. n. 37. & videbis Andr. Tiraq. in l. si vnuquam, verbo, suscepit liberos, ex num. 144. Minch. de succels. creatione. §. 19. n. 65.

§. Sui autem. 4.

1 Suus etiam ignorans est heres.

2 Suus etiam inuitus iure ciuili fit heres.

3 Hereditate acquirens causam hereditatis acquirendam, vt intelligat est necessarium. & num. 4.

5 Suis, & reliquis agnatis qui ab intest. succedunt, etiam ignorantibus ius successionis defertur.

6 Furiosus nullū consensum, nullū iudicium habet.

7 Furiosus hereditatem acquirere nō potest, nisi suis heres sit, qui etiā inuitus, & ignorans acquirit. n. 8.

8 Dominum ipso iure in suis heredes continuatur: possessio non ita.

9 Hereditas iacens an in suis herebus detur? remissio sive usucatio pro herede, an in suis herebus detur remissio.

1 N tex. ibi. ignorantes. Igitur suus etiā ignorans est heres, id ē in l. 1. §. qui sunt in potestate. D. si quis omisla cedula. l. in testamento. 3. §. est autem. abi. quoniam & ignorans heres sit. D. de suis. & leg. l. fi. §. 1. C. de curat. furios. cuin alijs adductis ab Ant. Gomez. d. 1. to. c. 9. n. 17. ex vers. Octavo infero. Ario Pinelo d. 2. par. nu. 36. Michaelle Grasso. d. §. suitas. q. 7. nu. 7. Greg. in l. 21. vbi bonus tex. tit. 3. par. 6. † Nec id solum sed & inuitus heres patrii iure ciuili existet. §. sui. sup. de hered. qualit. l. necessarijs 57. ibi. iure ciuili tencantur. D. de acq. hered. quo iure inde necessarius dicitur, quia omnino sive velit, sive nolit, tam ab intestato, quā ex testamento ex lege duodecim tabularum heres sit, desert enim ei lex paternam hereditatem, sic ut neque aditio, neque voluntas ipsis necessaria sit. l. in suis. 11. D. de lib. & posth. l. in suis. 14. D. de suis & leg. Tametsi iure Praetorio abstinenti beneficium habeat, ut in dictis iuribus, vbi late interpretes, & iam citati.

1 Sed obstat, quia qui heres sit, & hereditatem

acquirit causam acquirendam hereditatis intelligere debet. l. is qui heres. 13. §. si quis dubitet. l. is qui putat. 15. l. & è contrario. 16. l. nec is. 17. l. si is ad quem. 22. l. in repudianda. 23. l. heres institutus. 32. l. quod si dubitet. 33. l. sed & si de sua. 34. l. pater. 93. D. de acquir. hered. l. 13. ibi. E que sibi. l. 34. per totam. tit. 6. part. 6. ergo ignorans heres non fiet.

4 Sed responde prædictas leges accipieras esse in aditione hereditatis extranei, & successione, qui quin adire vult certus esse debet, an p. parte, an ex astre, an ex institutione, an ex substitutiōe, an ex testamentō, an ab intest. an tanquā suus, an tanquā extraneus, an tanquā volūtarius, an tanquā necessarius, an testator viuat, an mortuus sit, tandem ut ex qua causa hereditas ad eum peruenit intelligat, vt in exemplis earū legum. † Quod tamen in successione legitima (id est ab intestato) necessarium nō est, cum ipsa duodecim tabularū legē suis herebus, & illis deficientibus proximis agnatis deferatur, his verbis. Intestatorum hereditates primo suorum heredum velint nolint ve funto his deficientibus agnatus proximus familiam habeto. Hoc tamen addito, vt in suis quia ipso iure heredes existunt, nulla aditio, nulla voluntas necessaria sit, quia dominium continuatum est. d. l. in suis: sive ex testamento sive ab intestato succedant, locus in extraneis agnatis, quibus inuitus aut nolentibus non acquiritur, licet ius succedendi deferatur.

6 In tex. ibi, licet furiōsi sint. Difficilis est hic tex. dum furiosum hereditatem adquirere posse probat, cū eius nullū cōsentium nullū iudicium esse constet, nullumque negotiū cum gerere posse, l. cum prætor. 12. versic. natura. D. de iudicij, l. in negotijs. §. l. iuris. 40. V. de reg. iuris. §. præterea, sup. quib. non est permitt. §. furiosus. inf. de inutilib. l. 2. §. furiosus. D. de iure codicill. l. 1. §. adipiscimur. D. de acquir. possessione. l. 2. §. furiosus. D. de procurat. l. vbi non voce. 164. §. furiosus. D. de reg. iuris. l. 4. tit. 11. part. 5. & l. 4. tit. 4. part. 3. l. 13. tit. 1. part. 6. late Ioan. Gracian, reg. 214. grauitate & docte omnino videndus Dom. Aegidius Ramirez de Arellano extemporalis epanorthome sive disputatione. l. 2. §. si à furioso. nu. 21. D. pro emptore.

7 Vnde † cum ad acquirendam hereditatem scientia & animus desideretur, ut dimicimus

ximus sup. eum heredem esse non posse vi
debatur: quod & in speie probat expre-
sus tex.in l. Antistius. 62. §. fi. (alias.l.fu-
riolus.63.) D. de acqui.heresl.vbi furiosum
acquirere libi cum modum hereditatis non
posse probatum est.

8 Sed huius rei facilis est explicatus, si id in
extraneis furioso herede instituto proce-
dere notes, vt ex testamento acquire-
re nullo modo possit, cum ad eam acquisi-
tionem animus saltim necessarius sit, vt in
l. pro herede. 20. D. illo titulo cum alijs,
quo tamen furiosus destitutus, vt in d. l.
cum prætor.cum timilib.Qui tamen in fu-
rioso suo herede non requiritur, cū statim
ipso iure etiam absque aliquo actu heres sit
d.l.in suis,& magis in d.l.fin. §. 1.ibi.cum illi
eo appareat, & suus heres existat.C. de curato-
re furioso.cum enim & suo nolenti,& igno-
ranti paterna succelsio de lata sit, non mi-
rum furiosum ab intestato succedere, quia
ex quibus causis ignorantibus nobis acqui-
ritur, ex ijs causis & furioso acquiri potest
l.si a furioso. 12.verl.nam ex quibus.D. li cer-
tū pet.l.si à furioso. 23. D. de oblig. & act.
eleganter Conanus lib.7.cap. 1. nu. 14. Et
inde suis heredibus pupillis aut furiosis si-
ne tutoris autoritate, aut curatoris assensu
hereditas acquiritur ipso iure, ex nostro
tx.cum concord. Quæ tamen in extraneis
successionibus desiderantur, ex tit. sup.de
author. tut. D.cod.C.de curat.furiosi. l. 13.
verl.mas si el heredero. tit.6.l.17.tit. 16. par-
tita.6.

9 In tex.ibi. *Quasi continuatur dominium.* Hoc
ipso iure contingit, ex d.l in suis: dicitur au-
tem quasi continuari dominium in suū he-
redem, quia et si filius viuente patre quo-
dammodo dominus existimat dominium
tamen vere habere non potest ex reg.l. si vt
certo. 5. §. si duobus vehiculum. D. comod.
eo tamen decedente, quia vna persona cū
filio reputatur. l. si. C. de impub.sic conti-
nuatur, vt filius nihil noui iuris acquirere
intelligatur sed magis liberam bonorum ad-
ministrationem percipere. d.l.in suis. & ad
propria bona penè venire.l. 1. §. largius. D.
de succes.edidit. Non tamen continuatur pos-
selsio, ex reg.l.cum heredes. 23. D. de acq.
poss.& notanter Accursi. in l. cū miles. 30.
verbo.coniunctim.D. ex quibus causis maio-
res communis ex Grasso.d. §. 7.n.8.& an suo
existente detur hereditas iacens? item an
& vsucatio pro herede locum habeat, late-

Sarmiento in d.l.in suis num. 6. Grassus iā
relatus, Pinelus. d.2. par.num. 38. Ant. Go-
mez. dicto 1. tomo. cap. 9. nu. 19. qui alios
refecit. & nos in §. sui.sup.de here.& qual.

§. Interdum. 5.

- 1 Postliminium facit quem tanquam suum heredem succedere, et si in morientis potestate non fuerit.
- 2 Postliminium fingit ciuem ab hostibus captum, & reuersum.nunquam captum fuisse, sed semper in ciuitate mansisse.
- 3 Lex Cornelii fingit captiuum eadem captiuitatis hora, liberum tamen, decesse.
- 4 L. captum. 9. C. de captiuis.
- 5 L. fin. C. quibus ex causis maiores.
- 6 Sons, aliquando patri heres non est.
- 7 Parentum infaelix casus liberis nocere non debet:
Pena suos sequitur authores,
- 8 Eity propter parentum delicta puniuntur in ali-
quibus delictis.
- 9 Perduellionis crimen maximum aduersus Princi-
pem & rem publicam.

In tex. ibi. *In postliminij.*

- 1 **E**T si qui tanquam suus heres succede-
bat eum in morientis fuisse potesta-
te necessarium sit iuxta. §. ita demum
vbi diximus supra eodem. interdum tamē,
licet in potestate parentis mortis tempo-
re suus heres non fuerit, tamen suus he-
res parentis efficitur, veluti si ab hosti-
bus quis fuerit reuersus post mortem
patris sui, ius enim postliminij id facit.
Quod vt recte intelligas præmitte Roma-
nos vt ciues ad bella inuitarent, captiuo-
rum iura duplice fictione conferuas. Post
liminij & legis Cornelij. † Quarum pri-
ma captiuum ab hostibus reuersum nun-
quam captum fuisse, sed semper in ciuita-
te mansisse fingebant l. postliminij. §. l.re-
tro 16. l. bona eorum. 22. §. primo. D. de
captiuis, l. illa institutio. 32. §. primo. D.
de hered. instit. §. si ab hostibus. sup. qui-
bus modis ius patriæ potest. soluit.
- 3 † Altera in eadem captiuitatis hora eum
decetissime iudicabant, l. in omnibus 18. D.
de captiuis. l. cura hic status. 32. §. si am-
bo. D. de donat. inter l. prima. C. de ca-
ptiuis. quæ legis Cornelij fictio ideo
appel-

appellatur, quia à Lucio Cornelio Sylla, & Quinto Metello introducta fuit, ut obseruat Franciscus Hotoman. in indice legū Romanarum ad legem Corneliam de testamētis. Anto. Augustinus, de legib⁹, pag. 51. de qua Cōsulti in d.l. bona eorum in l. lege Cornelia. 12. D. de testam. in l. lex Cornelia. 28. D. de vulg. & d. §. li ab hostibus. & in §. fin. l. up. quib⁹ non est permīss. de qui bus fictionibus latè Bartolus, & cæteri, in l. si is qui pro emptore. D. de vſucap. & vides integ. tit. 329. de captiuis, par. 2.

Iure ergo postliminij filius, aut alter qui mortis tempore in potestate parentis non fuerat, reuersus suus heres est, ex nostro textu, & dict. hui. §. interdum. D. de suis, & leg.

4. † Sed obstat tex. in l. captum. 9. C. de captiuis, postliminio reuersis, vbi captiuū ab hostibus siliū lege Cornelia, reuersum suū heredem fieri, probant Imperatores. Cui difficultati non satisfacit Hotomanus hīc quem tacitē reprehendit Iacobus Cuiac. in notis ad Iulium Paulum, lib. 3. Sent. tit. 4. versic. qui ubi hostibus, cui magis probatur Accursij interpretatio, licet eum non referat, in d.l. captum, verbo. legis Corneliae, versic. vel dic & patrem. vt ibi, lex Cornelia referenda sit, non ad reuersum siliū, sed ad patrem, qui decelsit apud hostes, quo casu postliminium non sufficit, vt filius patri heres fiat, quia & si eum nūquam captum, sed in ciuitate semperfuisse fingamus, tamē cum pater apud hostes dececerit, non posset ei heres existere, nisi lege Corneliae patrem ciuem Romanum decelsisse fingatur. d.l. lege Cornelia. 12. D. de testam.

5. † Quam interpretationem probabis ex l. vlt. C. quibus ex causis maior. vbi filium ab hostibus reuersum legis Corneliae beneficio ad paternam & maternam successionem Imperat. Dioclet. & Max. admittunt, quia pater & mater cum eo capti apud hostes dececerunt. Et licet dicta l. captum. in vulgatis Codicibus Gregorio inscribatur, tamen in nonnullis inscribitur Lycinio, cui etiā inscribitur. d.l. vlt. vt refert Taurellus in Proemio Pandectarum Pisanorum, vt hinc conjectura sumi possit utramque legem in eadem specie esse intelligendam, in qua patre apud hostes defuncto, filius in ciuitatem reuersus est.

6. In tex. ibi. Per contrarium. Vides cœntraliter aliquando posse, vt is qui fuus heres om

nō futurus erat, quia in familia defuncti inmortis tempore fuit, ex eius delictis, & sui heredis nomine exuat, & hereditatem amittat. Quæ sententia dissc. est. † Primo, quia parentum in factis calus tamen si delictum redoleat liberis nocere non debet, l. filiam tenetoris. 9. D. de senatorib. l. generali 34. §. fin. D. de riu nupt. neque filio maculam villam patris criminis infligere potest. l. crimen. 26. D. de poenis, namque vñusquisque ex tuo admillo fortis subjecitur. d.l. crimen. l. lantunus. 22. C. eodem l. 9. titulo. 31. part. 3. nec alieni criminis facti censor constituitur, quia delicta morte extinguntur. l. defuncto. 6. D. de publi. iud. l. i. l. 3. l. fin. C. si reus vel accul. mortuus fuerit. l. 7. l. 8. l. 23. l. 25. titulo 1. part. 7. Sacrorumque librorum confirmat authoritas, filius (ait dominus) non portabit iniqtitatem patris, Ezechiel. cap. 17. & in cap. Iudæi. 1. quæst. 4. Iosephus lib. 4. antiquit. Iudaicarum, cap. 6. Ergo filius ob defuncti patris delictum, post mortem criminis iudicati, ius suitatis, neque hereditatem amittet.

8. Verum cum Iustinianus quo casu patet defunctus perduellionis reus iudicatus est, filium à suitate, & hereditate paterna arceat, mirum videri non debet: Namq; constat quod ex d.l. crimen. paulo ante probavimus, sic recipi solere nisi crimen execrabilis sit, & grauissime detestandum, quia hec sit diuina vel humana maiestas. l. quilibet quis. §. filii. C. ad leg. Iul. maiest. authien. Gazaros. C. de hereticis. cap. accusatus. 8. §. in eo. illo tit. lib. 6. c. fœlicis de poenis. eodem lib. d.l. 7. & 8. tit. 1. par. 7. † Perduellionis autem crimum, aduersus principem & républicā machinatur. l. is qui 11. D. ad leg. Iul. maiest. antiqui enim hostes perduelles dixerūt. l. quos nos 254. D. de ver. signif. vnde quæ hostili animo aduersus ré publicam & principem crimina patratur, perduellionis rei dicuntur, & mortalitate non extinguntur. Aiquum enim est, & rationi consonū publice male meritum cum suis heredibus qui personam eius referunt, ad deterrenda maleficacia egestate laborare & opprimi, quibus ex misericordia vita cōceditur, vt perpetua egestate lordētibus & mors solatium sit & vita supplicium. d. §. filii. notat elegāter Ioā. Cora. in d.l. filiam. num. 4. D. de senatorib. & latè Anto. Gomez. 3. to. cap. 1. ex num. 78.

§. Cum

§. Cum filius. 6.

- 1 Nepotes, ad cui successione cū patruis suis admittuntur, & num. 5.
- 2 Suorum in successione prior est causa.
- 3 Proximior in legitima successione remotorem excludit, & num. 4.
- 6 Representatio inter collaterales in uno tantum causa locum habet.
- 7 Nepos per representationem quamvis in patris locum succedat, ex sua tamen persona.

In tx. ibi. Pariter ad hereditatem cui vocantur.

- 1 **N**epotes † in cuius successione, loco patris lui præmortui, cum filio viente, suo nepe patruo admittuntur ex hoc tex. & l. vt intestato. 3. C. de suis & legatum. authen. cessante, & auth. post fratres, la 2. C. de leg. hered. authē. vt fratum filii in princ. collatione. 9. e. 1. §. his vero deficiensibus, de successione fratrū in vlib. feud. & l. 3. tit. 13. part. 6. auth. in successione. C. de suis & leg. auth. de hered. ab intest. veni. §. 1. coll. 9. explicarunt interpretes in d. locis plurimos disputantes retulit ex Alfano. collectanea 117. Petrus Brosseus in suis notis. intemissione ad hunc tex. optime Hottom. illustrium quæstionum ca. 2. & 3. Zasius. lib. 1. responsorum. cap. 7. Did. Coua. in praet. cap. 38. per totū. Ant. Gomez. ad l. 40. Tau. Peralta in l. cum ita legatur. §. in fideicon. missio ex. nu. 18. D. de leg. §. 2. Ludsonic. Molina. lib. 3. de Hilpan. primogen. c. 6. Melchior Pelaez tract. de maioratibus 2.. part. quæst. 6. num. 17. Michael Crallus de succell. 2b intest. §. succellio ab intestato. quæst. 2. ex nu. 6.

- 2 Sed obstat in successione intestati primā causam esse filiorum ex §. intestatorum. cū ibi notatis. sup. eodem. authen. in successione. C. de suis & leg. & §. sui. ibi. Nepos qui præceditur suis non erit. tūp. de hered. quæst.

- 3 † Quod & insuccessione collateraliū admittendum esse planè probat tex. in. §. inf. tit. 1. vt is qui gradu proximior est remotorem excludat, atq; in successione patrui præmortui patruum, defuncti fratre in ceteros omnes excludere scripsit. in §. si plures, illo. tit. ergo nepotes cū patruo suo non admittentur.

- 4 † Præterea intestati successio proximiori semper defertur. l. 1. §. Proximus, §. gradatim. D. vnde cognati. d. §. 1. verific. non ta-

men, infra. tit. 1. sed filius nepote proximior est vt constat, ergo ei soli defertur succelio, non nepoli etiam.

Sed tacitus est explicatio, si aduertas, quod in d. §. intestatorum scriptimus, & d. regu. 11. traditum est, vt in successione intestati prima causa sit filiorum intelligendū esse, cum ipsi, ceteris exclusis patr. heredes sint: fecus tamen si de cui successione disputeatur, quo casu etiā iuriis rigore attento dicendum videatur eos tanquam remotores non esse admittendos, cuī patruo ad successione aut ex æquitate tamen propter beneficium succelionis quod representatione appellat admittuntur, ex nostro ix. iii. Equeum enim esse videtur nepotes nepesque in patris sui locum succedere. Et in l. 1. §. ibi filius. D. de suis & leg. hered. quod. & lege duodecim tabularum admisum fuisse probat. d. l. vt intestato. 3. C. de leg. hered. & Iustin. in. §. item vetustas. versic. quemadmodum infra hoc tit. † Quæ representatione cū à lege in successione alcedentium tantum instituta sit, non verò successione collateraliū, fratri filius in patris sui demortuilo cum non succedet, vt patruī mortuī patrimoniu cū patruo viuo partiatur, ex d. §. si plures. Hodie tamen ex nebullosa lust. lege in auth. de hered. ab inst. ven. §. 2. versic. huiusmodi. coll. 9. priuilegiū representationis locum habet, in patruī tantum successione, in qua filius patris præmortui cum fratre patruī desuncti admittitur: non vero si de succedēdo trasuersali remotoři agatur, quia tunc nulla datur representatione, sed iuris regula obliteratur, vt qui gradu proximior est vltiorem excludat. ex iuribus sup. adduct. & l. auunculo. 6. C. communia, de succell. d. auth. post fratres. 2. Est igitur correcta iam decisio text. in d. §. si plures. quæ representatione in fratrū succelione nō admittebat, ex d. §. 2. & auth. in success. C. de suis & leg. & l. 8. Tau. ibi. Mādamos que succedā los sobrinos cō los tios ab intestato a sus tios instirpē, y no in capita. vbi latē Ant. Gomez & omnes sup. citati. l. §. tit 8. lib. §. recop. & ibi Matien. & Azeuedo. † Illud tamen hac in success. notabis, nepotes in patris sui locū succedere si vt eius gradū subeant, qā sicut filius obtinebat primum gradū, ita nunc nepotes ex eo, filio sublato de medio, eūdē gradū tenebūt, nō tamē ex patris persona, sed ex p̄pria aūo heredes sint, in locū tamē patris ex Bar. & alijs quorum meginis Minisig

Mynsing. hic. nu. 4. & latius sup. adducti.
Et inde cum iij nepotes in patris sui locū
succedant, non in capita, sed pro æquali-
bus portionibus, sed in stirpes debent ad-
mitti, ita videlicet ut licet plures sint ne-
potes non tamen maiorem portionem.
ha-
beant omnes, quam pater eorū si viveret
habitur esset. ex tex. nostro. & d.l.8. Tau.
Quæ omnia ad fideicommissi & primo-
genij successionem, vt & in ea filij p̄t̄mor
tui nepotes succedant, excluso tamen pa-
truo admittenda sunt, vt latè probarunt,
quorum suprà meminimus, quos vide, &
quæ latè diximus sup. h.t. capite. vnico. §.
2. & §.3.

§. Cum autem. 7.

- 1 Interpretatio huius paragraphi. remissinè.
- 2 *Nepos in aui vita conceitus*, vt ab intestato
succedat, quando requiratur.
- 1 In tex. ibi. destituto testamento. ibi. quia quo
tempore certum est. vide quæ diximus. in §.
ita de inurn. ad 3. argumentum.
- 2 In versiculo, plane eti conceptus. † idem
in l. 1. §. sciendum. D. de suis & lég. in l. Ti-
tius. 6. cum duabus seq. eod. l. 1. versiculo,
ceterum. D. de iniust. rup. l. 1. §. si quis proximior.
D. vnde eng. quæ leges intelligendæ
sunt cum de aui successione dilputatur; se-
cū si agatur de successione liberti auiti, nā
ad eam etiam nepos post mortem aui con-
ceptus admittitur. l. Paulus. 47. §. Paulus.
D. de bon. lib. & ad has leges videbis limita-
tiones quas scripserunt Ant. Gomez. 1. to.
cap. 1. nu. 8. Socinus. in l. si cognatis. nu. 30.
D. dereb. dub. And. Tiraq. lib. 1. de retract.
§. 1. glossa. 9. ex nu. 90. Alciat. lib. 1. dis-
pūct. ca. 2. Molina lib. 1. de Hisp. primo-
gen. cap. 6. nu. penultimo.

§. Emancipati. 8.

- 1 Emancipati, qui iure ciuili non succedunt, iure
Prætorio admittuntur, ex testamento & ab intestato.
- 2 Emancipationis & patriæ potestatis differentiae
sublatæ sunt noua Iustinianæ lege.
- 3 Emancipatus licet hodie iure ciuili succedat tan-
quam suus, non tamen cum suorum qualitatibus.
- 1 Postquæ de suorum heredum legitima
successione, in præcedentibus Iusti-
nianus scripsit de emancipatis sermo-

nem instituit, & eos, licet iure Ciuii succe-
dere ab intestato nullo modo posse pro-
bet, iure Prætorio, ad successionem intesta-
ti patris cum suis heredibus pariter admit-
ti docet. Idemque & in successione ex testa-
mento obseruandum est, vt aut institui, aut
exheredari debeant. 9. emancipatos. sup.
de exhered. liber. Quamvis enim filius
per emancipationem fieret extraneus. §.
cateri. sup. de hered. qualit. cum alijs, &
familiam paternam iusque cognationis ad
mitterent, vt in l. pronuntiatio. 195. §. fa-
milia. 2. D. de verbo. sign. l. capit. x. 1. D.
de suis & legit. & inde iure ciuili ab intesta-
to non succederet, nec esset instituendus,
vt hic. & d. §. emancipatos. naturali tamen
æquitate motus, (quam præ oculis prætor
semper habet. l. quod si Ephesi. §. D. de eo
quod certo loco) sicut in successione testa-
mentaria filiis emancipatis subuenit per
bonorum possessionem contra tabulas, d.
§. emancipatos. & toto tit. de bonorum pos-
sessione, contra tab. ita & ad legitimam
hereditatem parentū eos vocat, concedens
bonorum possessionem, vnde liberi. per quā
recessa eorum emancipatione, l. led cum
patrono. 6. de bonorum possessionibus, per
inde ab intestato succedunt, ac si in mori-
tis fuissent potestate, ex tex. nostro. & §.
suos autē. versiculo, Primo loco, infrā de bo-
norū poss. to. tit. D. vnde liberi. l. 3. & ibi
Grego. versicul. el fijo. tit. 13. p. 6.

- 2 Sed cum hodie, vt populariter docetur,
antiquæ emancipationis & suitatis differē-
tia sublatæ sint. l. meminimus. 15. C. de leg.
heredi. in authentico de hered. ab intest.
ven. §. 1. ibi. siue sua potestatis. & §. nullā vero
coll. 9. emancipati filiis cum suis etiam iure
ciuili adiutentur ab intestato; vnde eman-
cipatus qui olim succedat patri per bo-
norū possessionem prætoriam intra an-
nū. l. §. largus D. deluccess. edit. l. emaci-
pata. 4. C. qui admitti. (cui adde. l. 34. ti. 9.
l. 2. tit. 6. par. 6.) poterit ei succedere intra
triginta annos de iure ciuili, ex glo. in l. li-
cet. 8. verbo, longe. C. de iure de liber. quā
sequitur Decius qui alios refert in l. vni-
ca. nu. 9. C. quādo non pet. part. Portius lib.
3. conclusionū. conc. 35. Ant. Gomez 1. to
mo. cap. 9. nu. 28. † Notabis tamen, quod
eti hodie iure ciuili cum suis emancipati
admittantur, sintque quo ad effectum suc-
cedendi suis similes, ex d. iuribus, & §. cæte-
rū. inf. tit. 1. non tamen cum prærogatiis

Vv & qua-

& qualitatibus suorum admittuntur, neq; sui sunt, neq; esse possunt, qui in potestate non sunt. Vnde hereditatem nō aditam nō transmittūt, quia eis aditio necessaria est, eleganter obseruat Mynsinger. in. §. sed h̄c quidem. num. 4. sup. de ex hered.lib. Anto. Gomez in.d. i. toḡ. cap. 9. nu. 24. & Emanuel Costa in §. & quid li tātū. 3. par. ex nu. 207. Minchaca de success. creatio-ne. §. 19. nu. 7. & sequ. Couar. in cap. Ray-nutius. nu. 5. in princ. de testamētis. quos videbis pro hoc §. & quæstione. an in totū antiquū emancipationis & patriæ potesta-tis dīscrimen sublatum sit.

§. At hi qui. ix. & §,

Admonendi. x i 1.

- 1 Emancipatus qui extraneo se adrogandum dedit quasi filius nec cimili nec prætorio iure ab intesta-to patri naturali succedit. & nu. 4. & 7. & 10.
- 2 §. Admonendi. 12. infra hoc tit. & num. 5.
- 3 Naturalis patris iura per adoptionem non dissol-uuntur. & nu. 6.
- 7 Emancipatus ab extraneo adrogatus, & ab eodem emancipatus, ad bona naturalis patris ex capite vnde liberi. ab intestato admittitur. quod ta-men limitatur. nu. 8.
- 9 L.liberi. 2. D. vnde liberi.

Filios emancipatos ad bona naturalis patris intestati defuncti sile arroga-dos alij extraneo dederunt, neque iu-re ciuili, neque prætorio Iustinianus probat admitti. Cuius rei illa potest commen-dari ratio; nam cum per arrogationem, in familiam patris adrogatoris transleant, eiq; sui heredes sint legitimi. §. intestatoru. ibi. an adoptiui. sup. co.l. 8. l. 9. tit. 16. p. 4. l. cum in adoptiuis. 10. §. fi. C. de adopt. miseratione Prætoris digni visi nō sunt, ex hoc tex. & d.l. cum in adoptiuis. l. fin. D. vnde 2 liberi. † Sed obstat tex. in §. admonendi. 12. infra eodem. vbi filium adoptiu patri naturali ab intestato succedere probatū 3 est. † Secundo obest tex. in. §. sed ea omnia. infra eodem. §. sed hodie. Suprà, de adoptionibus. d.l. cum in adoptiuis. 10. in principio. quibus probatum est iura patris naturalis per adoptionem non dissolui, sed integra sic filiis reseruari, ac si in patris natu-ralis potestate permanissent. † Hæc tamē

te turbare non debent quia facilis explica-tio est, si defendas, id quod Iustinianus hic docet, emancipatos filios, in adoptionem postea datos extraneo, si cum pater natura-lis moreretur, in adoptiu familia fuissent, ei ab intestato quasi liberos nō succedere. † Neq; tex. in d. §. admonendi. cōtrariū pro-bat, nam ibi filij emancipati, & ab extra-neo adoptati succedunt, adhuc in potesta-te adoptiu constituti, non quasi liberi, sed tanquam cognati; id quod Imp. hic insinuat. ibi (*non admittuntur ad bona naturalis pa-tris quasi liberi*) & optime, quia duos patres habere non possunt, & iura ciuilia eman-cipatione, Prætoris autē beneficiū adop-tione amiserunt; reliquum ergo est, quia naturale ius cognitionis, emancipatione & adoptione non dissoluitur. §. fi. sup. de leg. ag. tut. l. iura sanguinis. 8. D. reg. iuris. eos tanquam cognatos succedere, ita tamē, si neque sui heredes liberi, neque emācipati, obstant, aut nullus cognatus interueniat, ex d. §. admonendi. vbi omnes. † Minus obstat tex. in d. §. sed ea omnia. qui non de filijs emācipatis qui se in arrogationem de-derūt, loquitur; sed de filijs familias, qui à patribus suis naturalibus in adoptionem alijs dantur, & iura patris naturalis retinēt, nisi auo paterno vel materno dati sint. ex d. §. sed hodie. versic. Si vero. d. l. cum in adoptiuis. §. si vero.

7 † Quæ vera esse notabis, si quo tempo-re pater naturalis moreretur, emancipatus filius in adoptiu familia fuerit. Nam si vi-vo eo emancipatus ab adoptiu patre es-set, perinde admittitur ad bona naturalis patris, ac si nunquam in adoptiu familia fuisset. tex. h̄c. versiculo, *nam vivo eo.* & in l. liberi. 2. versic. bi emm. D. vnde lib. quod utique Prætoris beneficio factum est, qui cum omni spe destitutos naturales filios videret, hoc est, & naturalis & adoptiu patris hereditate exclusos, æquitatem, natu-ræque ius amplexus eos agnatis omnibus anteposuit. † Quod si (vt ex nostro tex. vides) post naturalis patris mortem eman-cipati à patre adoptiu fuissent, utriusque & naturalis patris, & adoptiu legitimā he-reditate priuantur. Patris naturalis ideo, quia quæsum fuit ius alijs ab intestato, vel etiam ex testamento succedentibus, iniquumque esset, in potestate adoptiu patris esse, ad quos bona naturalis patris pertinerent, & sic succedendi ius ex alieno atbi-

arbitrio penderet, contra regulā. l. illa institutio. 32. D. de hered. inst. cum similibus. Adoptiui vero patris quia emancipatione dissoluta est adoptio. l. in omni. 13. D. de adopt. l. 1. §. liberos. ibi. quia adoptionis iura dissoluta sunt emancipatione. D. si tab. test. null. extab. l. 2. §. obiectur. D. ad S. C. Terrell. d. l. cum in adoptiuis. in principio. l. 2. 9. versiculo. hi enim. D. vnde liberi. † Adde, nisi ab eodem patre naturali adoptati fuissent, & rursus emancipati, nam & si tunc adoptionis iura dissoluta sint, ius tamen habent naturalium liberorum. d. l. 2. in fi. † Illud tamen omnino obseruabis quod sive post mortem naturalis patris, sive in adoptiuā familia sint, tanquam cognati admittentur ex. d. §. admonendi.

§. Minus ergo. 10.

1. *Adoptiū filius minus iuris habet, si emancipatus sit, quam naturalis emancipatus.*

2. *Liberi. 2. D. vnde cognati.*

1. **E**x his quæ paulò ante notavimus, videlicet, minus iuris adoptiū filios habere, quā naturales post emancipationē, cum naturales beneficio prætoris admittantur, non ita adoptiū.

Sed obstat tex. in. l. 2. in fi. D. vnde liberi. vbi filij adoptati & emancipati ius habent naturalium liberorum. Secundo obstat tex. in. §. intestatorū. ibi. nec interest. supra eodem. vbi inter adoptiū & naturales nullum esse discriminē probatur.

2. Facilis tamē est explicatio, nā tex. in. d. l. 2. in fi. loquitur de filijs naturalibus emaciatis, iterum adoptatis, & nouissimè emancipatis, qui & si quo tempore in familia adoptiuā erant, vt adoptiū haberetur, dissoluta tamē adoptione, per emancipationē, ius naturalium liberorum recuperant, quod nec prima, nec secunda emancipatione fuit dissolutum, neque amissum adoptione, cum hæc sit rescissa. At si non essent naturales, sed extranei, adoptione soluta per emancipationē nihil iuris habent, cum adoptio iuris ciuilis, ciuili emancipatione sit perempta.

Neque tex. in d. §. intestatorum obest, quia procedit quando & naturalis & adoptiū in familia adoptiuā sunt, secus post

emancipationem ex nostro tex. cui adde l. 9. & 8. tit. 1. 6. par. 4.

§. Eadem. II.

1. *Explicit hoc paragrapho Iustinianus quæ superioribus de emancipatis, & adoptiis dixerat.*

2. *Ab intestato qui succedere non potest, non potest neque contra testamentum venire.*

3. *Ab intestato qui succedere potest, non semper succedere poterit contra testamentum.*

Naturalis filius qui succedere potest ab intestato, non potest succedere contra testamentum.

4. *Filius non institutus, neque exheredatus, cui aliquid particulari titulo relatum est, an præteritus dicatur, remissione.*

1. **Q**uod de filiis naturalis emancipati, & adoptiū emaciati successione ab intestato supra notatum est, vt filius naturalis emancipatus per bonorum possessionem vnde liberi, ad bona patris naturalis admittatur; filius verò adoptiū emaciatus à parentis adoptiū successione excludatur, vt in. §§. superioribus, ad testamētariam successionem protrahendum est, vt & si aliás filius naturalis emancipatus, neque institui, neque exheredari debeat. d. §. emancipatos. rectè tamē per bonorū possessionem contra tabulas admittatur. d. §. emancipatos. Filius adoptiū emaciatus quemadmodum ab intestato nō admittitur. d. §. at hi qui. ita neque contra testamentum. Discriminis rationem scripsit Imperator in d. §. minus. suprà, nam quamvis filius naturalis emancipatus, neque suus heres fit, neque agnatus, vt diximus in d. §. emancipati, filius tamen est. Filius verò adoptiū, quamvis quo tempore est in posteritate adoptantis, iura suitatis habeat, indeque necessariò debeat institui vel exheredari. §. adoptiū. de exhered. lib. si tamen emaciatur, extraneorum loco est, & grādū filii perdit. d. §. at hi qui. vbi docuimus in finalibus verbis, & in d. §. minus. in fine. sup. cod. Igitur neque contra testamentum succedit, ex nostro textu, † quem notabilem dixit Iaso in. l. Gallus. §. & quid si tantum. nu. §. 7. prima lect. D. de lib. & post. vt qui non potest ab intestato succedere, non admittatur contra testamentum. Decius in rub. n. 2. C. vnde liberi. quod negatiū lem

3. *per procedit, vt hic, † non tamen affirma-*

Vv 2 tuē,

tiue, vñ qui ab intestato admittitur, succedit, & contra testam. vt vides in filio naturali, qui & si nullis extantibus legitimis filiis intestato patri succedat, Authent. licet. C. de natur. lib. l. 9. Tau. non tamen cōtra eius testamentum. glo. verbo. *naturales*. in. l. i. D. de contra tab. communiter recepta ex relatis ab Ant. Gomez. d.l. 9. Tau. nu. 11. Couar. in. 4. 2. par. c. 8. §. 4. per tot.

Planè si naturalis filius emancipatus tēpore quo naturalis parens moreretur in adoptiuā familia fuisset, vt ad successionē ab intestato tamquam filius non admittitur, vt in. d. §. at hi qui itaque neque contra testamentum, ex hoc. §.

- 4 In textu, ibi. *Institut.* † An filius qui neq; institutus, neq; exheredatus est, habet tamen legitimam portionē titulo particulari legati, vel fideicommissi præteritus dicatur (quia huius loci disputatio nō est) videbis Costam in. l. Gallus. §. & quid si tantum' 3. par. nu. 40. & in cap. si pater. verbo, *Institut.* nu. 23. Suarez in. l. quoniā in prioribus. limitatio. 15. Hotoma. lib. i. disrupt. Ant. Gomez. 1. tomo var. c. 11. n. 1.

§. Sed ea omnia. 13.

- 1 Adoptiūs retinet hodie iura naturalis patris.
- 2 Adrogatus quartam partem in bonis patris adrogatoris habet.
- 3 Adoptio extribus maribus quæ.
- 4 Adoptiūs amittit iura patris naturalis cum ab ascendentī adoptatur.

Filius familias ab extraneo adoptatus omnia iura naturalis patris retinet, & ab intestato tātū adoptiū patri legitimus heres fit, ex noua Iustin. constituzione. in. l. cum in adoptiūs x. C. de adoptio. §. sed hodie, sup. de adopt. §. intestatorum infi. sup. h. tit. l. 8. & l. 9. titu. 16. par. 4. latē Conanus lib. 2. cap. 15. per totū.

Sed obstat tex. in. l. Papinianus. 8. §. si quis impubes. D. de inoffi. testamen. l. si adrogator. 22. D. de adopt. vbi in omnē euenuit adoptiūs filius quartam partem ex bonis patris adoptantis habet.

Cui difficultati resp. discrimen esse inter filios fam. adoptatos, & eos, qui cum iam sui iuris essent similiter ab extranea persona adoptati sunt, illi enim in bonis adoptiū patris nihil vñquam præter successionē ab intestato habuerūt, ex nostro tex.

vnde quia facile adoptio dissolui potest (ta enim est eius facilitas vt polsit in ipso die, & filius fieri & extraneus inueniri) per emācipationē dissoluta adoptione nouo iure recautū est filium famil. adoptatum natura

- 2 lis patris iura non amittere. † At si quiā sui iuris sunt in adoptionē detur, (quæ adoptionis species arrogatio dicitur. l. 2. D. de adoptio.) quia & sua ad patrem arrogatorē transmittit, cautione tamen præstata de illis bonis restituendis à patre arrogatore, l. si pater. 15. cum sequentib. de adoptio. §. cum autem supra illo tit. quartam partem semper habet in bonis patris arrogatoris, ex. d. iuribus, quæ incorrecte adhuc sunt. d. l. cum in adoptiūs. §. fin. l. 8.

- 3 titu. 16. part. 4. Intex. ibi. *Extribus maribus*, Quæ esset hæc ex tribus maribus adoptio cuius hic & in d. l. cum in adoptiūs. §. quæ autem. men. init. Iustinian. non satis percepit Accurs. neque ceteri antiquiores, quorum existimationibus omissis, dic. Sabinia no. S. C. cautum esse, vt si quis adoptaret vnum extribus fratribus quartam bonorū partem ei relinquere deberet, quam si adoptans non reliquisset ipsummet. S. C. adoptato dat actionē aduersus heredes ad eam petendam, quod tamen noua Iustiniani leg. sublatum est, hic & in d. §. quæ autem. Vt & alterum eius d. S. C. Sabinianī caput quod vni horum filiorum senatuī dato à curia liberationē præstabat. l. si. in fine. C. de decurionib. lib. 10. Hodie igitur & si ex tribus maribus quis adoptatus sit, cum nec eo casu iura patris naturalis amittat, nec patri adoptiū nisi ab intestato succedat, hanc bonorum quartam partem non habebit, didici ex Theophilo, & recentioribus hic Hotomano de senatus consultis. versi. S. C. Sabinianū. Ant. August. de legibus & Senat. Consultis pag. 209. Conano lib. 2. cap. 15. num. 13. Cetacio in d. l. fin. ex quibus notabis Alciat. qui lib. 4. Parer. c. 3. iudicabat potius legendum esse (ex tribus maribus) à quo nō omnino dissentire videtur Baldui. Hotom. & Minsyng. sed eos refellit omnium codicum qui vñquam extant fides, & grauitate conuincit Conanus, & Cuiacius iam relati.

- 4 In tex. ibi, quem parens naturalis adoptandum suscepit. † quod supra diximus per adoptionem naturalis patris iura minime dissolui, non procedit quando filius naturali patrēi paterno vel materno se in adoptio nem

nem dedit, quo casu propter duplex & ci-
vile & naturale vinculum pristina iura ta-
li adoptioni reseruantur. dicta. l. cum in
adoptiuis §. Si vero. §. Sed hodie. lvp. de
adopt. l. 9. ibi. a tal ome que non fuisse abnolo.
d. tit. 16. par. 4.

§. Item vetustas. 14.

- 1 Familiae per masculos conseruantur, non per fœ-
minas.
- 2 Cognati descendentes olim ab intestato iure ciui-
li non admittitur, secus hanc. & num. seq.

O Via dignitatum ordo & familiarum
conseruatio, quæ publicè interest.
l. 1. §. quamvis. ad medium. D. de
ventre inspicendo. non sic p. t fœminas,
quæ familiæ caput & finis sunt. l. pronun-
ciatio. 19. in fine. D. de verb. significatio
ne. vt per masculos retinebatur; † antiquo
iure exclusis nepotibus neptibusve
ex filiabus delcedentibus soli ex virili se-
xu descendentes ad tuoru legitimam suc-
cessionei vocabantur; & his defientibus
agnati, post hos delcedentes & agnati ex
fœminis admittebantur. † Quod iniquum
Divi principes arbitrati, quia cōmune ne-
potis & pronepotis nomen est, tam qui
ex masculis quam qui ex fœminis delcen-
dant, vetus ius corrigentes nepotes & ne-
ptes ex filia, vna cū nepotibus ex filio ad
eam partem quam mater vel auia eorū ac-
cepisset, admirerūt, vt vides in versiculo,
Dim, sed cum diminutione tertiz partis
hereditatis, quæ nepotibus ex filio cedere
debebat. l. si defunetus. 9. C. deluis & leg. l.
illam. 19. C. de collat. l. 3. & 4. ti. 1. de legi-
timis heredibus, lib. 5. Cod. Theodosiani.
Quod si nulli ex virili sexu descendentes
essent, sed ex filia, nepteve, nepotes, pro-
nepotesve, aut inferiores alij, quia agnat-
us, quorū potior successio esse solebat illa-
lata iniuria videbatur (tāquā Falcidia) quar-
ta hereditatis pars præstabatur vt in ver-
sic. Sed nos. insinuat Imperator, & expresse
4 cautum fuit. d. l. 4. C. Theod. † Quæ om-
nia corrigens Iustinianus statuit delceden-
tes ex filio & descendentes ex filia æquali-
ter ad audiucionem vocandos esse; ex
clusis penitus agnatis, & sine villa diminu-
tione trientis vel quadrantis. d. l. illam. 19.
coniuncta Authētica quæ tertia. C. de col-

lat. l. quoties. 12. coniuncta Authētica in
successione. ibi. non disinguendo sexum. l. le-
ge. 12. tab. 14. C. de legit. hered. Authēti-
co de triente & semisse. §. neque illo de ce-
tero. coll. 3. Authentic, de hered. abintest.
veni. §. si quis igitur. & §. nulla vero. colla-
tione. 9. Id quod expresse apud nos cautū
est. l. 3. ibi. quier Sean varones quier Sean mu-
geres. tit. 13. part. 6. l. 6. ibi. como lo son los de-
scendientes a ellos. in leg. Tauri; ita tamen ut
succelsio nō in capitaled in stirpes fiat. d.
Authentic. in successione. & cōducit toxt.
in §. cum filius. in fin. cum ibi notatis su-
prā hoc tit.

Titul. III. De legiti- ma agnitorum suc- cessione.

I N R V B R I C A M.

- 1 Legitima successio ea quæ ab intestato defertur?
- 2 L. 3. §. de illo. D. pro sociis. & l. lege obuenire:
130. D. de verb. signific.

E G I T I M A successio &
hereditas ea est, quæ ab inte-
stato defertur. l. 3. §. de illo.
D. pro sociis. notat Bart. in l.
is potest. nu. 5. de acq. hered.
& dicit cōmūnem Paul. Partisius consi. 20.
nu. 1. Benedictus in c. Raynulph. verb &
vxorem. nu. 37. de testam. cum multi. And.
Tiraquel de morte declaracione 7. 2. par.
num. 8.

† Sed obstat tex in l. lege obuenire. 130.
D. de verbo. significatione. coniuncta l. ver-
bis legis. 120. cod. ut l. penultima. ibi. &
obtinuit. D. leg. 1. cōmūncta l. Gallus. 29. in
principio. D. de lib. & post. ex quibus con-
tra cōmūnem defendit Alciat. lib. 4. para-
dox. cap. 7. legitimæ hereditatē etiam esse
quæ ex testamēto obuenit. Cui difficulta-
ti omīssis varijs interpretū solutionibus
ijs quæ iuxta ea iura notarunt Decius &
alij in l. vnicā. num. 8. C. quando non pet.
partes. Minchaca de success. creatione.
§. 11. nu. 42. Coua. in Rub. de test. 1. part.
nu. 5. Belonus. lib. 3. lupp. cap. 3. verissi-
mum illud esse arbitror, legitimæ heredita-
tis appellatione, illā etiā cōprehendi, quæ
ex testamēto defertur. ex. d. l. lege obueni-

xe. Nec obstat tex. in l. §. de illo, vbi non ideo legitimæ hereditatis appellatione, te statim etaria nō cōtinetur, quia ad ea contra hētiū verba extēdi nō poterant: sed quia contrahētes de omni hereditate non conuenierunt, si enim id voluissent conuenis- sent per verba, vniuersalia, omnis vel quācū- que hereditas, vel per indefinita. vt hereditas, &c. vnde cū cōtrahētes nō omnē heredita- tē cōmunicari voluerint, sed quē iusta esset atque ita aliquam excludetur te- stamētaria, quia non tam legitima sicut alia est. l. legitimam. 8. D. de petitione hered. l. illud. 7. 6. D. de acq. heredit. l. si quis ita heres instituatur. 8. 2. D. de hered. inst. cōq infinitis alijs locis vbi legitima hereditas pro ea tātū accipitur quā ab intestato defertur, proponiturque vt diuersa à suc- cessione ex testamento, & non obscurē de duces ex tit. D. & C. de suis & legitimis heredibus. D. & C. de testamentaria & le- gitima tutela, ex Cornelio Tacito lib. 18. pag. mihi. 479. vbi successionem ex testa- mento, vt diuersam ponit à successione le- gitima, quā & eleganter obseruat Pinelus in l. 2. ex nu. 5. C. de bonis mat.

Principium tituli, iun- cto §. Ad legitimam. fin. infrā eod.

- 1 Agnati ab intestato admittuntur, suis heredibus deficientibus.
- 2 Pater, deficientibus liberis, admittitur ab intesta- to. & num. 5. & seq.
- 3 Suus heres, agnatus est. & num. 9.
- 4 L. 1. §. post suos. D. de suis & leg. & num. 10.
- 5 Pater intestatis filij bona olim iure peculij occu- pabat.
- 6 Pater emancipato filio, nisi contracta fiducia emā- cipasset, ab intestato iure ciniſli non succedebat.
- 7 Pater omnibus filiis etiam emancipatis iure cini- li succedit.
- 8 Idem iure Regio Hispano, fratribus defuncti ex- clusis.

9 **Q** Via si nulli sui heredes defuncto ex- tant, aut alij qui inter suos à nouis con- stitutionibus vocantur, vt naturales per curiæ oblationem legitimati facti, & des- cendentes ex filia, nepte, pronepteve. §. quibus connumerari. & §. item vetustas.

sup. tit. 1. vel cum suis à Prætore admittū- tur, vt emancipati. §. emancipati. infrā eod. tit. 1. lege duodecim tabularum. quā hac de re sic pronunciat. Si pater fam. intesta- tus moritur, familia, pecuniaq. eius agnatorum gentiliumq. esto. & alibi. agnatus proximus fami- liam habeto. ad agnatum proximum perti- net hereditas cuius legis meminit Vlpianus in fragmentis. tit. 26. de legit. hered. l. 1. &c. 2. D. de suis & leg. hered. postquam de suorum, & illorū qui inter suos connumerantur successione Iustinianus superiore titulo disputauit, de legitima agnatorum successione in hoc sermonem instituit, illud initio tradens post suos, & qui suorū loco sunt, proximū agnatum ab in- testato succedere; quod & probavit Vlp. iam relatus Paulus lib. 4. tent. tit. 8. & cō- sonat l. 5. tit. 13. pat. 6.

2 † Sed obstat, nam intestato sine liberis defuncto, pater non consanguinei aut ag- nati succedunt. l. nam eti parentibus. 15. D. de inoff. test. l. iure succursum. 6. D. de iure dotium. l. scripto. 6. in fi. D. vnde. libe- ri. l. in successione. 2. Authentic. defuncto C. ad S. C. Terryll. l. 4. tit. 13. p. 6. l. 6. Tau- ri. in princip. † Secundo obstat, nam qui suus heres est, agnatus est. tex. in §. sui. Iu- pra, de hered. qual. §. intestatorum. versicu- lo. sui. sup. tit. 1. coniuncta l. filius patri. 12. D. de suis & leg. quibus filium & suum & agnatum esse probatur, ergo perperam Iu- stiniā. agnatos à suis hic distinguit. † Ter- tio obest tex. in l. 1. §. post suos. l. 2. in prin- cipio. D. de suis & leg. vbi post suos, pri- mum consanguineos admittendos esse, & post consanguineos, agnatos, probatum est, ergo post suos non admittuntur agna- ti, vt hic traditur.

4 Sed his non obstantibus verissimum est, suis heredibus deficientibus, itemque illis qui cum suis vocantur, ad proximum agna- tum hereditatem intestati lege duodecim tabularum pertinuisse, vt hic Iustinia. pro- bat. Neque argumenta adducta contrariū probant. Non. 1. cui vt satisfacias aduerte, intestato filio defuncto, antiquo iure, iure hereditario patrem nō succedere, sed eius bona occupasse iure peculij, idque non so- lum in bonis profectitijs vel aduentitijs quā patri ratione patriæ potestatis ad- quirebantur. l. placet. 79. D. de acq. hered. l. 1. D. si à parente quis fuerit. manumissit. sed & in peculio castrensi vel quasi. tex. eleg. in l. 2.

1.2.D. de castren. pec. cui omnino adde Ia
so in l. qui se patris. nu. 60. C. vnde lib. Mē
dez de Castro. in l. cū oportet. 3. p. n. 154.
C. de bon. quæ lib. Ant. Gom. in l. 6. Taur.
ex nu. 2. Ioan. Matiēo in l. 1. glo. 3. n. 4.
tit. 1. lib. 5. Recop. quod admittebatur, cū
6 filius in sacris paternis commorabatur. †
Quod si emancipatus erat filius pater non
succedebat, nisi cū cōtracta fiducia emanci
pationis. tex. in. §. ad legitimā. fin. infra eod.
quia tūc præferebatur agnatis, non aliter.
l. si ad patrē. x. D. de suis & leg. l. 2. §. obijci
tur. D. ad Tertullian. quæ nouiofis legis
authoritate semper subintellecta cēsetur,
d. §. ad legitimā. l. si ab eo. i. 1. C. de leg.
hered. l. fin. ibi. & legitimā iura omnino habere,
& si nos specialiter hoc sibi reservaueris. C. de
emancip. lib. † licet postea nullo discrimi
ne habito inter emācipatos & filios famili.
pater succederet, quia sublata erat differē
tia patrī potestatis & emācipationis. Au
then. de hered. ab intest. veriēt. §. nullā ve
ro. colla. ix. ita tamen vt si fratres aut soro
res intestati esent, vnā cū patre admittē
rentur pro virilibus portionibus. d. Auth.
de hered. ab intest. ven. §. si igitur defun
ctus. & in Authen. defuncto. C. ad Tertyl.
8 1.4. ibi. E si hermanos ouiere. titu. 13. p. 6. †
Quod tamen iure nouissimo Regio corre
ctū & emendatū est, quo solus pater succe
dit, nec cū eo alteri filij fratresq; ipsius de
functi admittuntur, expressa. l. 7. Tau. l. 4.
tit. 8. lib. 5. nouē Recopil. obleruant post
alios Ant. Gom. d. l. 6. Tau. Did. Spino de
testam. glo. 1. n. 30. & seq. iuxta superiora
ergo dicendū est, post suos statim agnatos
admitti ex nostro tex. nisi & pater super
eset, qui cōtracta fiducia filiū emācipa
set, nā cū per eam legitimā omnia iura sibi
reservasset emācipationis tēpore, perinde
erat, ac si quoad successionē eū filiū in po
testate retinuisset, omnibusq; alijs præpo
nebatur, dicebaturq; fiduciarius heres. ar
gum. l. Seius Saturninus. 46. D. ad Trebel.
atq; sic intelligo tex. in. d. §. ad legitimā.
9 † Secunda vero obiectio patrū facit, nāq;
etsi verū sit, suum heredē agnatū esse, non
tamē agnatus semper suus heres est; cū ad
suitatē patria potestas, & in ea primus gra
dus necessarius sit. §. sui. sup. de hered. qua
lit. §. sui. & §. ita demū. supra. tit. 1. quā pa
triā potestatē, nō omnes agnati defuncti
habēt, sed filij tātū ex iussis nuptijs pro